prática quando se utiliza a tecnologia móvel juntamente com um CTM, pois foram utilizadas as posições 
dos imóveis cadastrados para executar a locação dos postes, por trena, e determinar suas coordenadas. O 
tempo total de levantamento foi de 13h (treze horas) para o levantamento de 255 (duzentos e cinquenta e  
cinco) postes. Isto gera uma média de aproximadamente 19 (dezenove) postes por hora.

Após analisar os resultados, pode-se concluir que este método é viável, principalmente para pequenas 
cidades, pois permite o levantamento de um número significativo de informações por hora, a partir de um